
Delibera di Consiglio n. 11 del 14/05/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 11 del 14/05/2013 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL NUMERO E SCADENZE DELLE RATE DI 

PAGAMENTO DEL TARES (TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E 
SERVIZI) IN OTTEMPERANZA AL D.L. 8/4/2013 N 35. 

 
L'anno duemilatredici, il giorno  quattordici del mese di maggio  alle ore 19:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 13 
Totale Assenti: n. 0 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 11 del 14/05/2013 2

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL NUMERO E SCADENZE DELLE RATE DI PAGAMENTO DEL 

TARES (TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SERVIZI) IN OTTEMPERANZA AL D.L. 
8/4/2013 N 35. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Premesso e considerato: 
 
che con l’art. 14 del decreto legge 6/12/2011 n. 201 è stata introdotta una nuova disciplina di prelievo di natura 
tributaria relativa al servizio di gestione dei rifiuti urbani, denominata TARES (tributo comunale sui rifiuti e servizi); 
 
che tale tributo è volto a coprire i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento,  ed i costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
  
che ai sensi del comma 13 dell’art. 14 alla tariffa determinata come sopra si applicherà una maggiorazione pari ad euro 
0,30/mq. a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili, graduabile in ragione della tipologia dell’immobile e della 
zona ove esso è ubicato; 
 
che ai sensi del comma 23 dell’art. 14 il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato 
da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani approvato dall’autorità competente; 
 
che con l’art. 1 comma 387 della legge 24/12/2012 n. 228 (legge di stabilità 2013) si è prevista la possibilità per il 
Comune di affidare fino al 31/12/2013 la gestione del tributo ai soggetti che svolgono il servizio di gestione dei rifiuti e 
di accertamento e riscossione della TIA, e successivamente con l’art. 1-bis del D.L. 14/1/2013 è stato posticipato al 
luglio 2013 il termine per il versamento della prima rata del Tares; 
 
che nonostante l’evoluzione normativa già avvenuta, emergevano problematiche specifiche attinenti il rapporto fra 
l’introito del tributo da parte dei Comuni, che in base alla normativa deve avvenire nel mese di luglio, e la necessità di 
pagamento della prestazione  di raccolta e smaltimento dei rifiuti, che ove avvenisse nella seconda metà dell’anno 
produrrebbe seri problemi di liquidità alle aziende affidatarie dei servizi, con il rischio della sospensione degli stessi in 
varie parti del territorio nazionale; 
 
che per questi motivi il D.L. 8/4/2013 n. 35 è intervenuto in modifica alla disciplina previgente, disponendo che il 
Comune stabilisce con propria deliberazione la scadenza ed il numero delle rate del tributo con deliberazione da 
pubblicarsi almeno trenta giorni prima del versamento, e che può continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo 
dei soggetti affidatari del servizio di gestione dei rifiuti urbani;  
 
che l’attuazione del disposto del D.L. 8/4/2013 n. 35 rappresenta un atto dovuto da parte del Comune, indispensabile 
per garantire il pagamento del tributo con scadenze analoghe a quelle utilizzate l’anno precedente, e quindi con il minor 
aggravio possibile dei contribuenti; 
 
che successivamente verranno proposte autonome deliberazioni, di competenza del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 42 T.U. n. 267/2000, con le quali saranno approvate le tariffe e si provvederà all’approvazione del regolamento 
Tares, strumento fondamentale per disciplinare l’ordinamento del tributo nel Comune di Busseto; 
che la disciplina del tributo come risultante dalle norme sopra citate contiene ad oggi i seguenti elementi fondamentali: 
 la riscossione del tributo deve avvenire in continuità con quanto già praticato negli anni precedenti, lasciando 

espressamente a parte il pagamento della maggiorazione di cui all’art. 14 comma 13, che deve avvenire 
direttamente allo Stato; 

 analogamente, la gestione del tributo può continuare in capo al soggetto gestore dei rifiuti, per effetto di legge, e 
cioè senza bisogno di procedure di affidamento ad evidenza pubblica, in ciò garantendo la continuità del servizio 
nell’anno; 

 il Comune dovrà approvare il relativo regolamento entro il termine fissato dalle norme statali per l’approvazione 
del bilancio di previsione; 

 



Delibera di Consiglio n. 11 del 14/05/2013 3

che dovendosi determinare la scadenza ed il numero delle rate con deliberazione da pubblicarsi almeno trenta giorni 
prima del versamento, e ritenendo opportuno per l’ente prendere atto della possibilità di dare continuità all’attività di 
riscossione da parte del gestore del servizio di raccolta rifiuti, si ritiene di stabilire: 
 che il tributo venga riscosso in due rate aventi scadenza per il versamento come di seguito riportato :   

 
- Dal 1 al 25 giugno  (1^ rata ) - L’acconto sarà pari al 50 % dell’importo complessivo fatturato nel 2012 in 

relazione alla Tia2, e di competenza dello stesso anno;  
- Dal 1 al 25 ottobre (2^ rata Tares e addizionale standard da versare allo stato ) . La seconda rata sarà 

determinata in base alle tariffe Tares riferite all’anno 2013 che verranno approvate con apposito atto del 
Consiglio Comunale, con l’eventuale conguaglio che si rendesse necessario; Il conteggio terrà conto dello 
scomputo dell’importo richiesto per la prima rata di acconto; 

 
 che il Comune intende avvalersi della facoltà di confermare l’affidamento della riscossione del tributo ad IREN 

s.p.a., già incaricata del servizio di gestione dei rifiuti urbani;  
 che il pagamento della quota parte spettante allo Stato ai sensi dell’art. 14 comma 13 del decreto legge 6/12/2011 n. 

201 sarà effettuato dal contribuente nel rispetto delle norme vigenti, con utilizzo dell’apposito codice che verrà 
definito dal Ministero dell’Economia e Finanze; 

   
Visto il Decreto del Sindaco n.26 prot. 14827in data 27.12.2012 con il quale sono state conferite alla dr. Elena Stellati le 
funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 2 (Servizi finanziari – 
tributi- personale ), e nel contempo è stata assegnata la supplenza, in caso di assenza o impedimento, in capo al  
Segretario comunale dr. Laura Ravecchi Responsabile dell’Area n.6 ; 
 
Rilevato che il Segretario comunale, dr. Laura Ravecchi, in luogo del  responsabile del servizio tributi temporaneamente 
assente, ha espresso parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto,  ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267; 
 
Sentito l’intervento  dell’Assessore ai Servizi Finanziari,  Gian Luca Catelli  che illustra brevemente nei suoi aspetti 
tecnici il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto; 
 
Seguono i commenti e le osservazioni del Consigliere Leoni  che eccepisce circa il numero delle rate ritenendo che la 
Tares  debba essere diluita in  numero di tre anziché due in considerazione delle esigenze delle famiglie in questo 
particolare momento di  difficoltà . 
 
Il Sindaco concorda con la proposta del Consigliere Leoni. 
 
Il Segretario Comunale fa osservare chela proposta è stata concordata con  IREN ed un cambiamento potrebbe creare 
delle difficoltà, alterando degli equilibri alla società stessa per esempio  nell’emissione delle fatture.   
 
Il Consigliere  Leoni  anticipa il proprio voto contrario nel caso non venga accolto l’emendamento relativamente al 
numero delle rate. 
 
Il Sindaco propone di deliberare come da proposta agli atti, rinviando al momento dell’approvazione del regolamento  
TARES  l’eventuale introduzione di una terza rata. 
  
Il Consigliere Capelli concorda con il Consigliere Leoni considerando  che in un momento di crisi come  quello  che si 
sta vivendo attualmente  il diluire il più’ possibile il pagamento di questi importi sia più favorevole per i cittadini, al di 
là delle esigenze di IREN.     
 
Con voti favorevoli n. °9, contrari n.° 4  (Capelli,  Iacopini, Leoni e Michelazzi) , nessun astenuto, resi  in forma palese 
ai sensi di legge  da n.° 13 Consiglieri presenti e votanti,   

 
DELIBERA 

 
- Di dare attuazione al disposto del D.L. 8/4/2013 n. 35, e della restante normativa che disciplina il Tares, confermando 
la prosecuzione dell’attività di riscossione in capo ad Iren Emilia S.p.A, anche per l’anno 2013, al fine di garantire 
continuità del servizio ai cittadini; 
 
- Di determinare che il Tares istituito con decreto legge 6/12/2011 n. 201, dovrà essere riscosso in due rate, aventi 
scadenza per il versamento come di seguito riportato:   



Delibera di Consiglio n. 11 del 14/05/2013 4

 
- Dal 1 al 25 giugno  (1^ rata ) - L’acconto sarà pari al 50 % dell’importo complessivo fatturato nel 2012 in 

relazione alla Tia2, e di competenza dello stesso anno;  
- Dal 1 al 25 ottobre (2^ rata Tares e addizionale standard da versare allo stato ) . La seconda rata sarà 

determinata in base alle tariffe Tares riferite all’anno 2013 che verranno approvate con apposito atto del 
Consiglio Comunale, con l’eventuale conguaglio che si rendesse necessario; Il conteggio terrà conto dello 
scomputo dell’importo richiesto per la prima rata di acconto; 

 
 
- Di stabilire che il pagamento della quota parte spettante allo Stato ai sensi dell’art. 14 comma 13 del decreto legge 
6/12/2011 n. 201 sarà effettuato dal contribuente nel rispetto delle norme vigenti, con utilizzo dell’apposito codice che 
verrà definito dal Ministero dell’Economia e Finanze; 
 
- Di rinviare a successivi atti deliberativi, di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 T.U. n. 267/2000, 
per l’approvazione delle tariffe e del regolamento del tributo.  
 
 
Successivamente, 
 
                                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134 , comma 4,  del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e s.m. ; 
 
Con voti favorevoli n. °9, contrari n.° 4  (Capelli,  Iacopini, Leoni e Michelazzi) , nessun astenuto, resi  in forma palese 
ai sensi di legge  da n.° 13 Consiglieri presenti e votanti,   
 

 
DELIBERA 

 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 
                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Delibera di Consiglio n. 11 del 14/05/2013 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 17/05/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 17/05/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 17/05/2013 al 01/06/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 28/05/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


